Мировой судья Сафонова Н.Ю. №10-5/2024

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Тобольск 05 февраля 2024 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя помощника Тобольского межрайонного прокурора Привалова Н.С, осужденного ФИО1, защитника – адвоката Лапина Н.А., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Твардовской О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу осуждённого ФИО1 на приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области, мирового судьи судебного участка № 5 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым 

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданин 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимый:

12 апреля 2005 года Тобольским районным судом Тюменской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением Тюменского областного суда от 28 марта 2013 года к 10 годам 11 месяцам лишения свободы;

09 июля 2018 года Исетским районным судом Тюменской области по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, 21 мая 2019 года освобожденного условно-досрочно по постановлению Калининского районного суда г. Тюмени от 08 мая 2019 года на неотбытый срок 9 месяцев 9 дней. Постановлением Тобольского городского суда Тюменской области от 28 октября 2021 года условно-досрочное освобождение отменено, водворенного в места лишения свободы на неотбытый срок 8 месяцев 26 дней. 23 июля 2020 года освобожден по отбытию наказания;

26 апреля 2021 года и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, неотбытого наказания не имеющего. Решением Тобольского городского суда Тюменской области от 17 февраля 2023 года установлен административный надзор на срок 1 год 6 месяцев с установлением административных ограничений, содержащегося под стражей с 21 сентября 2023 года, 

осужден по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

УСТАНОВИЛ:

Приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области, мирового судьи судебного участка № 5 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуждён по п. «в» ч. 2 ст. 115 УКРФ, за то, что при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре, совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, с назначением наказания в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Не согласившись с решением мирового судьи, ФИО1 обратился с апелляционной жалобой, просит приговор изменить, снизить ему назначенное наказание.

Возражений на апелляционную жалобу не поступало. 

В судебном заседании осужденный ФИО1, его защитник Лапин Н.А., доводы, указанные в апелляционной жалобе, поддержали в полном объеме по изложенным в ней основаниям. 

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы выслушав участвующих в деле лиц, суд апелляционной инстанции находит приговор суда законным, обоснованным и справедливым, а апелляционную жалобу не подлежащей удовлетворению.

Выводы суда первой инстанции о виновности и квалификации действий ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ суд считает верными, основанными на совокупности исследованных доказательств, соответствующие фактическим обстоятельствам, установленных судом, которым дана надлежащая и объективная оценка.

Мировой судья законно признал обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО1: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и самоизобличающих показаний о мотиве и обстоятельствах совершенного преступления, противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей, полное признание вины и раскаяние в содеянном, фактическое примирение с потерпевшим, состояние его здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 мировой судья законно признал рецидив преступлений. 

Мера и вид наказания ФИО1 назначены в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его личности, в том числе с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отягчающих наказанием ФИО1, а также влияния назначенного наказания на его исправление. 

При этом сообщение осужденным суду апелляционной инстанции о наличии смягчающего вину обстоятельства- состояние здоровья матери- инвалида второй группы, которая нуждается в постоянном уходе, на законность назначенного мировым судьей наказания не влияет. 

Суд первой инстанции, исходя из обстоятельств дела, тяжести совершенного ФИО1 преступления, его личности, а также целей уголовного наказания, принял законное решение о назначении наказания в виде лишения свободы, которое мотивировал в приговоре. 

Каких-либо нарушений норм уголовно – процессуального закона, нарушающих права участников процесса, влекущих отмену судебного решения либо его изменение, судом не установлено. 

Оснований для удовлетворения жалобы осужденного ФИО1 не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.20, 389.28 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области, мирового судьи судебного участка № 5 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО1 - без удовлетворения.

Апелляционное постановление вступает в законную силу с момента провозглашения и может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам седьмого кассационной суда общей юрисдикции в соответствии с положениями, установленными главой 47.1 УПК РФ, в течении. 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получении копии приговора.

Апелляционное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья О.В. Москвитина